
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯƠNG TRẦN HƯNG ĐẠO 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phường Trần Hưng Đạo, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Trần Hưng Đạo lần thứ I năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-BTC ngày 02/10/2025 của Ban Tổ chức 

Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025-2026 về tổ 

chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025-2026, 

Uỷ ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể 

dục thể thao phường Trần Hưng Đạo lần thứ I năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 
- Đẩy mạnh triển khai thực hiện số Kết luận 70/KL-BCT ngày 31 tháng 01 

năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và 

Chiến lược phát triển Thể dục thể thao đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; 

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 

- Tạo sự chuyển biến nhận thức cho các cấp, các ngành và Nhân dân toàn 

phường về công tác thể dục thể thao, góp phần phát triển phong trào thể dục thể 

thao quần chúng, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá" góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa - tinh thần cho 

các tầng lớp Nhân dân, đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới; 

- Biểu dương lực lượng thể dục thể thao quần chúng của phường, mở rộng 

và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao của quần chúng, 

khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao truyền thống; 

- Tạo thành phong trào thi đua, hăng say tập luyện thể dục thể thao trong 

quần chúng Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và toàn 

xã hội đối với công tác thể dục thể thao nói chung và công tác tổ chức Đại hội 

Thể dục thể thao nói riêng;  

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao đảm bảo trang trọng, khí thế, thể hiện 

được bản sắc, truyền thống văn hóa, thể thao của dân tộc, của địa phương; đảm 

bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng nghi lễ, gắn liền với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh 

môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho mọi 

người tham gia. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực của xã hội 

cho công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường, công tác phát 

triển sự nghiệp Thể dục thể thao trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG 
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1. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận 

thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, tác dụng của thể dục thể 

thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển 

toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; Đề cao trách nhiệm, 

sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền và của toàn xã hội đối với 

công tác thể dục thể thao; vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện thể 

dục, thể thao, thiết thực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. 

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, 

thực hiện nếp sống, ứng xử văn hoá, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong 

thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

các hoạt động thể dục thể thao ở cơ sở và trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao của phường. 

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội Thể dục thể thao: 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc”, “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, “Thể thao - Đoàn kết - Trung 

thực - Cao thượng - Tiến bộ”, “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn” và các khẩu 

hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành. 

- Tổ chức đưa tin thường xuyên trên hệ thống Cổng thông tin điện tử, Fanpage 

“Phường Trần Hưng Đạo - Thành phố Hải Phòng”, đài truyền thanh của phường các 

bản tin, bài hát tuyên truyền về thể dục thể thao trong quá trình chuẩn bị và tổ chức 

Đại hội Thể dục thể thao. 

- Đại hội Thể dục thể thao phường sử dụng Biểu tượng, lô-gô Đại hội do 

thành phố phê duyệt. 

2. Công tác tổ chức 

2.1. Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội 

2.1.1. Thời gian: Lễ khai mạc Đại hội TDTT phường Trần Hưng Đạo lần 

thứ I năm 2025, dự kiến tổ chức ½ ngày 23 tháng 11 năm 2025 (có kế hoạch cụ 

thể). 

 2.1.2. Địa điểm: Lễ khai mạc được dự kiến tổ chức tại Sân vận động khu 

đô thị Trường Linh. 

2.2. Tổ chức thi đấu các môn thể thao 
2.2.1. Nội dung thi đấu 

- Tổ chức thi đấu 08 môn trong Đại hội Thể dục thể thao cấp phường gồm: 

Việt dã, Cờ tướng, Đi bộ Phụ nữ, Cờ vua, Bóng chuyền hơi nam, Điền đinh, Bóng 

đá THCS, Bóng bàn (Có kế hoạch tổ chức các môn thi đấu và điều lệ riêng).  

- Điều hành thi đấu các môn thể thao đảm bảo đúng Luật, Điều lệ thi đấu, 

trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, khách quan và công bằng. 

2.2.2. Thời gian thi đấu: Từ tháng 9/2025 - 26/11/2025 

2.3. Công tác khen thưởng 

- Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của phường căn cứ vào thành tích 

tham gia của các tập thể, cá nhân để xem xét khen thưởng cho cá nhân và tập thể 

có thành tích xuất sắc. 
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 - Hình thức khen thưởng gồm: 

+ Đề nghị UBND phường tặng giấy khen cho những cá nhân, đơn vị có 

thành tích xuất sắc Đại hội Thể dục thể thao.  

+ Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của phường tặng cờ và khen thưởng 

các vận động viên, các đoàn có thành tích xuất sắc tại Đại hội.  

3. Tham gia thi đấu các môn thể thao cấp thành phố 

- Thời gian: Từ ngày 29/11/2025 đến tháng 5/2026. 

- Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Trần Hưng Đạo lần thứ I 

năm 2025 dự kiến tuyển chọn, cử vận động viên có thành tích xuất sắc tham gia 

thi đấu tại các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao thành phố. Dự kiến 

tham gia các môn thi đấu: Bóng đá, Việt dã, Cờ tướng, Bóng chuyền hơi nam, Cờ 

vua, Bóng bàn… 

4. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi và kinh phí. 

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường 

chủ động tổ chức sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thể 

dục thể thao phục vụ công tác tổ chức các môn thi trong chương trình Đại hội đảm 

bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm;  

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng đô thị xây 

dựng kế hoạch dự trù kinh phí trình UBND phường cấp kinh phí tổ chức Đại hội 

Thể dục thể thao phường Trần Hưng Đạo lần thứ I, năm 2025, tham gia Đại hội 

Thể dục thể thao thành phố lần thứ X năm 2025 - 2026.  

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI 

Nguồn kinh phí tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường được bố trí từ 

nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

(Có dự toán chi tiết kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 

phường làn thứ I. 

- Thẩm định nội dung chương trình, điều lệ chung, điều lệ thi đấu từng môn 

thể thao và các văn bản hướng dẫn liên quan do Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp 

công dự thảo.  

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện Kế hoạch này 

và công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường. 

- Tổng hợp đề xuất, hướng dẫn khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân 

trong việc triển khai, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường. 

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng chương trình, điều lệ chung, 

điều lệ thi đấu và tổ chức thi đấu từng môn thể thao theo Kế hoạch này và các văn 

bản hướng dẫn liên quan. 

- Tuyển chọn lực lượng huấn luyện viên, vận động viên; lập kế hoạch tập 

luyện, chuẩn bị tham dự các môn trong Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải 

Phòng lần thứ X năm 2025 - 2026. 

- Khảo sát thực trạng, tổng hợp nhu cầu kinh phí phục vụ tổ chức Đại hội, 

đồng thời xây dựng dự toán tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường lần thứ I 
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năm 2025 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp thành phố lần thứ X năm 

2025-2026. 

- Chuẩn bị lực lượng trọng tài có chuyên môn, nghiệp vụ và phẩm chất, đạo 

đức đáp ứng các công tác chuyên môn, điều hành thi đấu chính xác, công bằng và 

khách quan tại Đại hội Thể dục thể thao phường. Tham mưu Quyết định thành lập 

Tổ trọng tài, Tổ phục vụ Đại hội Thể dục thể thao phường. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, nhà thi đấu để tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao phường. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Hướng dẫn định mức chi và cân đối phân bổ kinh phí cho Đại hội Thể dục 

thể thao của phường năm 2025, kinh phí tham dự Đại hội TDTT cấp thành phố.  

- Phối hợp với Công an phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan giải tỏa lòng đường, vỉa hè đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường trên các tuyến trục chính, khu trung tâm phường và nơi tổ chức các hoạt 

động theo kế hoạch.  

4. Văn phòng HĐND và UBND phường 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công 

phường xây dựng lịch thi đấu và mời Lãnh đạo phường dự khai mạc và trao giải 

các môn thi đấu. 

5. Công an phường 

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác an ninh trật tự, 

phòng cháy chữa cháy trong quá trình tổ chức các môn thi đấu trong nội dung Đại 

hội Thể dục thể thao của phường.  

6. Trạm y tế Trần Hưng Đạo số 1, 2, 3 

Phân công cán bộ y tế, chuẩn bị cơ số thuốc và trang thiết bị y tế phục vụ 

tổ chức Lễ khai mạc và các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao phường. 

7. Các nhà trường trên địa bàn phường 

Tuyên truyền, động viên và lựa chọn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh tham gia các môn thi đấu tại Đại hội. 

8. Đề nghị Trung tâm Y tế Chí Linh 

Hỗ trợ nhân lực, bố trí xe cứu thương, thiết lập tổ y tế trực tại Lễ khai mạc. 

9. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy phường 

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND mời các thành phần tham dự Lễ khai 

mạc và đón tiếp đại biểu khách mời. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân về Kế 

hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường.  

- Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia thi đấu một 

số môn trong Đại hội; Tham gia các khối diễu hành của Tổ dân phố. 

11. Tổ Trưởng các Tổ dân phố 

- Tuyển chọn, thành lập đoàn vận động viên đăng ký tham thi đấu các môn 

thể thao tại Đại hội thể dục thể thao phường. 

- Tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân về Đại hội Thể dục thể thao phường; 

tuyên truyền về lợi ích, vai trò của Thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, 
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thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trong nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại hội Thể dục thể thao phường Trần 

Hưng Đạo lần thứ I năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ Trưởng 

các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện 

kế hoạch này, nếu có vướng mắc, khó khăn, phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị 

có liên quan và các tổ dân phố phản ánh về UBND phường (qua Trung tâm Dịch 

vụ sự nghiệp công phường) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, thể thao, du lịch; 

- Thường trực Đảng ủy phường;          (để báo cáo) 

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VT, VHXH, TTVHTTTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Ly 
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